П Р И Г О В О Р

ИФИО1

г. Озёры 

<

адрес> 05 июля 2018 года 

Озёрский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Масиновой И.С.,

при секретаре ФИО3, 

с участием государственного обвинителя ФИО4,

подсудимой ФИО2, защитника ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гр-ки РФ, образование среднее, разведенной, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, кв. Текстильщики, 

<

адрес>, пенсионерки, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершила производство, хранение и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 из корыстных побуждений, направленных на систематическое получение денежной прибыли, заведомо зная о предполагаемой прибыли, которая может быть получена в результате занятия преступной деятельностью, связанной с производством и реализацией некачественной спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, для обеспечения себя денежными средствами не позднее лета 2017 года, более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, решила заняться производством, хранением и сбытом некачественной спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

ФИО2 своими действиями решила осуществить незаконную реализацию недоброкачественной спиртосодержащей продукции на территории 

<

адрес>, а именно в неустановленное точно следствием время и месте, расположенном на территории 

<

адрес>, у неустановленного следствием мужчины приобрела спиртосодержащую жидкость, не соответствующую требованиям нормативных документов и не прошедшую государственную регистрацию в установленном порядке, не имеющей маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, которая вызывает сомнение и создает опасность для жизни и здоровья человека. 

Приобретаемую к незаконному сбыту непищевую спиртосодержащую жидкость, опасную для жизни и здоровья потребителей, ФИО2 стала незаконно хранить с целью сбыта до 16.04.2018г. включительно по месту своего жительства располагающегося по адресу: 

<

адрес>, кв. Текстильщики, 

<

адрес>.

Имея неопределенный круг постоянных покупателей спиртосодержащей жидкости, ФИО2, заведомо зная, что указанная жидкость представляет опасность для здоровья человека, установив цену в размере 100 рублей за 500 мл спиртосодержащей жидкости, самостоятельно отмеряла и производила разлив необходимого объема спиртосодержащей жидкости в емкость смешивая с бытовой водой поступающей в краны многоквартирных домов, после чего сбывала, в том числе осуществила сбыт при следующих обстоятельствах: в период времени с 10 часов 15 минут до 10 часов 25 минут, 19.11.2017г., ФИО2, действуя умышленно имея прямой умысел на реализацию суррогатной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, направленных на получением денежных средств, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, кв. Текстильщики, 

<

адрес>, незаконно сбыла, за 100 (сто) рублей, ФИО6 участвующей в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», для пищевого потребления одну пластиковую бутылку коричневого цвета, емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью, объемом не менее 500 миллилитров. Реализованная спиртосодержащая жидкость согласно протоколу испытания № проведенному Коломенским филиалом ФБУ «ЦСМ 

<

адрес>» от 29.01.2018г. не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по показателям: массовая концентрация сивушного масла, объемная доля метилового спирта. В этот же день в ходе личного досмотра указанная спиртосодержащая жидкость была добровольно выдана ФИО6 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на продажу суррогатной алкогольной продукции неопределенному кругу лиц ФИО2 достоверно зная, что реализуемая ею спиртосодержащая жидкость не соответствует санитарным правилам, требованиям нормативных документов, не имеет удостоверения качества и безопасности пищевых продуктов, вызывает расстройство здоровья и представляет опасность для жизни человека, продолжила осуществлять сбыт, в том числе, при следующих обстоятельствах: в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут 16.04.2018г., ФИО2, действуя умышленно имея прямой умысел на реализацию суррогатной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, направленных на получение денежных средств, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, кв. Текстильщики, 

<

адрес>, незаконно сбыла, за 100 (сто) рублей, ФИО7 участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», для пищевого потребления одну пластиковую бутылку коричневого цвета, емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью, объемом не менее 500 миллилитров. Реализованная спиртосодержащая жидкость согласно заключению химической судебной экспертизы № от 20.04.2018г. по органолептическим показателям (наличию посторонних включений и осадка) и физико-химическим показателям (заниженной крепости, завышенной объемной доли метилового спирта) не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по показателям: массовая концентрация сивушного масла, объемная доля метилового спирта. В этот же день в ходе личного досмотра указанная спиртосодержащая жидкость была добровольно выдана ФИО6

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на продажу суррогатной алкогольной продукции неопределенному кругу лиц ФИО2 достоверно зная, что реализуемая ею спиртосодержащая жидкость не соответствует санитарным правилам, требованиям нормативных документов, не имеет удостоверения качества и безопасности пищевых продуктов, вызывает расстройство здоровья и представляет опасность для жизни человека, продолжила осуществлять сбыт, в том числе, при следующих обстоятельствах: в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут, 16.04.2018г., ФИО2, действуя умышленно имея прямой умысел на реализацию суррогатной алкогольной продукции, из корыстных побуждений, направленных на получение денежных средств, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, кв. Текстильщики, 

<

адрес>, незаконно сбыла, за 100 (сто) рублей, ФИО7 участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», для пищевого потребления одну пластиковую бутылку коричневого цвета, емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью, объемом не менее 500 миллилитров. Реализованная спиртосодержащая жидкость согласно заключению химической судебной экспертизы № от 20.04.2018г. по органолептическим показателям (наличию посторонних включений и осадка) и физико-химическим показателям (заниженной крепости, завышенной объемной доли метилового спирта) не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» для водок, с объемной долей метилового спирта составляет соответственно: 3,46 на 0,35% об., что является опасным для жизни и здоровья человека в этот же день в ходе личного досмотра указанная спиртосодержащая жидкость была добровольно выдана ФИО7

Оставшуюся на пищевую спиртосодержащую жидкость, приобретенную для производства ФИО2 имея прямой преступный умысел, направленный на получение денежных средств путем незаконного сбыта суррогатной алкогольной продукции, с целью дальнейшего сбыта в качестве алкогольного напитка, достоверно зная, что указанная спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, незаконно хранила по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, кв. Текстильщики, 

<

адрес>, до 19 часов 10 минут 16.04.2018г., когда в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2 обнаружены и изъяты две бутылки емкостью 0,5 л., заполненная спиртосодержащей жидкостью в объеме 520 мл. и 510 мл., согласно заключению химической судебной экспертизы № от 20.04.2018г. представляет собой этиловый спирт крепостью 96,0 % об., по органолептическим показателям (наличию посторонних включений и осадка) и физико-химическим показателям (завышенной объемной доли метилового спирта) не соответствует требованиям ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия» для водок, с объемной долей метилового спирта составляет соответственно: 0,36 на 0,04 % об., что является опасным для жизни и здоровья человека.

Согласно ч. 1 ст. 7 Федерального закона «О защите прав потребителей» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № 242-ФЗ) потребитель имеет право на то, чтобы товар при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя; требования, которые должны обеспечивать безопасность товара для жизни и здоровья потребителя являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке.

Согласно ч.ч. 1,2,5,6 ст. 15 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № 248-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ № 417-ФЗ): пищевые продукты должны удовлетворять физиологическим потребностям человека и не должны оказывать на него вредной воздействие; пищевые продукты в процессе их производства, хранения, транспортировки и реализации населению должны соответствовать санитарно- эпидемиологическом требованиям; граждане осуществляющие закупку, хранение, транспортировку, реализацию пищевых продуктов должны выполнять санитарно- эпидемиологическом требования; не соответствующие санитарно- эпидемиологическим требованиям и представляющие опасность для человека пищевые продукты немедленно снимаются с производства или реализации.

В соответствии с п.п. 1 и 2 ст. 3 Федерального закона «О качестве и безопасности пищевых продуктов» от ДД.ММ.ГГГГ № 29-ФЗ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № 248-ФЗ): в обороте могут находиться пищевые продукты, соответствующие требованиям нормативных документов и прошедшие государственную в порядке, установленном настоящим Федеральным законом; не могут находиться в обороте пищевые продукты: не соответствующие требованиям нормативных документов; имеющие явные признаки недоброкачественности, не вызывающие сомнений у представителей органов, осуществляющих государственный надзор в области обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов при проверке таких продуктов; не соответствующие представленной информации и в отношении которых имеются обоснованные подозрения об их фальсификации; не имеющие установленных сроков годности (для пищевых продуктов в отношении которых установление сроков годности является обязательным) или сроки годности которых истекли; не имеющие маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, либо в отношении которых не имеется такой информации. Такие пищевые продукты признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются. 

В судебном заседании подсудимая полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, выразила свое согласие с обстоятельствами совершения преступления, изложенными в обвинительном заключении, с квалификацией своих действий, поддержала ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т. е. в соответствии со ст. 316 УПК РФ в особом порядке, данное ходатайство ею заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимая осознает. Наказание за совершенное подсудимой преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, указанных в обвинительном заключении. Суд действия подсудимой ФИО2 квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ, поскольку она совершила производство, хранение и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

В ходе исследования в судебном заседании обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, установлено, что она ранее не судима, на учете у нарколога и у психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Совершенное подсудимой преступление относится к категории небольшой тяжести. Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, положительная характеристика. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд, помимо изложенного, принимает во внимание пенсионный возраст подсудимой, наличие сына - инвалида детства, то, что тяжкие последствия отсутствуют, она впервые привлекается к уголовной ответственности, а поэтому считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа с учетом положений ст. 46 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменений.

Вещественные доказательства по делу – две бутылки из полимерного материала прозрачного цвета с белыми крышками; металлическая кружка; пластиковая лейка; спиртометр; одна бутылка из прозрачного полимерного материала с надписью «ФИО8. Холодный чай» с прозрачной жидкостью; одна стеклянная бутылка объемом 0,5 литра, с этикеткой «Bud, king of beers» с прозрачной жидкостью, хранящиеся в СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> - уничтожить после вступления приговора в законную силу; денежную купюру Банка России достоинством 100 рублей, хранящуюся в материалах дела – возвратить в ОМВД России по городскому округу Озеры; два диска – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Озёрский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения с учетом положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив такое ходатайство письменно в тот же срок. 

Судья Озерского городского суда

<

адрес> И.С. Масинова